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Anotace
Cílem této práce je představit čtenáři nové způsoby vývoje webových aplikací

postavených na platformě Java. V rámci práce jsou představeny dva přístupy k vývoji. Prvním

přístupem je čistě serverová aplikace. Jedná se o detailní popis vývoje a použité technologie.

Druhý přístup ukazuje nový způsob vývoje klientské aplikace. V první části práce je čtenář

seznámen se základními pojmy a principy vývoje webových aplikací. Druhá část se zabývá

výběrem a popisem technologií použitých v rámci práce. Třetí část je pak ukázkou použití

vybraných technologií, která obsahuje i praktickou část.
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Annotation
Title: Development in Java web application frameworks

The aim of this diploma thesis to present readers a new way to develop web applications

based on the Java platform. Two approaches of web development are presented in this thesis.

The first approach is purely server side web application. This is a detailed description of the

development and applied technologies. The second approach demonstrates a new way to

develop client side web applications. In the first part the reader is familiarized with the basic

concepts and principles of web application development. The second part deals with the

selection and description of the technologies used in the thesis. The third part is an example of

using selected technology, which also includes practical examples.
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1. ÚVOD

Webové aplikace jsou v dnešní době nepoužívanějším způsobem pro přenos a práci

s informacemi. Téměř každá ze společností využívá webové aplikace například za účelem zisku

nebo pro zjednodušení interních operací. Takové aplikace je potřeba udržovat aktuální

a v případě chyb je i rychle opravit. Proto vzniká zájem o kvalitní programátory, kteří

jsou schopni pohotově a jednoduše provést změnu nebo opravu. Aby byl programátor na trhu

chtěný a neměl problém sehnat zakázku, nebo případně zaměstnání, měl by se zajímat a znát

obecně používané přístupy.

Důvodem vzniku této práce byl popud jedné společnosti, která chce sjednotit pravidla

a technologie používané právě při vývoji webových aplikací. Jelikož jsou ve zmíněné společnosti

všechny projekty vytvářené na platformě Java, zaměřuje se práce na právě tuto platformu. Práce

obsahuje vybraný přístup pro dva druhy webových aplikací. Prvním je aplikace, která

je pouze serverová. Serverová aplikace bude postavena na technologiích, které jsou dobou

ověřené. Zároveň však bude obohacena o novější přístupy. Druhou aplikací je klientská, která

bude postavena jenom na nejnovějších technologiích.

1.1. CÍL PRÁCE

Hlavním cílem práce je seznámit čtenáře s nejmodernějším přístupem při tvorbě

webových aplikací. Čtenář by měl získat informace o základních konceptech vybraných

technologií a následně tyto informace uplatnit v praxi. Aby bylo na první pohled zřejmé,

že je zvolený přístup opodstatněný, vzniknou v rámci práce i ukázky praktického použití.

1.2. OMEZENÍ A PŘEDPOKLADY PRÁCE

Čtenář by měl dobře znát platformu Java. Dále by měl být seznámen se základními

principy a koncepty vývoje webových aplikací. Práce se snaží většinu základní konceptů zmínit,

ale bude mnohem lépe čitelná pro čtenáře, kteří již mají nějaké zkušenosti s vývojem webových

aplikací.

1.3. FRAMEWORK

Při vývoji velkých aplikací, jako jsou například webové, často nastává situace, kdy

se některé části řešení začnou opakovat, což může vést k několika problémům. Vzhledem

k tomu, že na větších aplikacích pracuje i více vývojářů, opakující se řešení se mohou jádru lišit.

Přesto je výsledek stejný. Tím se stávají projekty neudržitelné. Spousta vývojářských týmů

na tento problém reaguje podobně. A to tak, že opakující se řešení vyčlení z výsledného projektu

do separátních projektů, které jsou pak v budoucnu dále využívány. Tyto vyčleněné řešení
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je již možné nazývat frameworkem. Existuje spousta firem, které si vytváří vlastní framework,

což ale přináší nátlak na nové vývojáře, kteří se musí s individuálním přístupem seznámit.

Obecně práce s interními frameworky není pro vývojáře příliš lukrativní. Jelikož

v dnešní době existuje velká škála frameworků, které zabíhají do různých problematik, a jsou

veřejně přístupné. A hlavně za nimi stojí velká komunita lidí, kteří přispívají ke zlepšování

samotného frameworku.

Framework lze definovat jako ucelený soubor obecných řešení, které je možné použít

pro zefektivnění vývoje komplexních aplikací [1]. Součástí většiny frameworků je mechanismus

pro řízení programu, kdy prováděné akce nejsou způsobeny uživatelem, ale samotným

frameworkem. Tento mechanismus je ve většině případů neměnný a programátor by do něj

neměl příliš zasahovat. Framework ale musí nějakým způsobem umožnit vlastní zavedení do

aplikace a spolupráci s ostatními komponentami. K tomuto účelu většina frameworků vystavuje

rozhraní a abstraktní třídy, které může programátor pomocí vlastní implementace využít

a přistoupit tak k jádru frameworku.

Při výběru vhodného frameworku je důležité zohlednit následující faktory:

 Velikost společnosti nebo komunity spravující daný framework

 Propracovanost veřejné dokumentace

 Podpora v případě problémů

Jak již bylo zmíněno, existuje mnoho frameworků, které se zaměřují na různá odvětví

problematik. Jedním z takových odvětví je právě vývoj webových aplikací. Tyto frameworky

se zaměřují hlavně na problémy vznikající při vývoji webových aplikací. Obsahují například

prostředky pro práci s databází a nástroje pro generování webového obsahu. I když jsou

většinou zaměřeny na vytváření dynamických webových stránek, je možné je využít i pro

statické stránky.
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2. VÝVOJ WEBOVÝCH APLIKACÍ

Z počátku byla Java využívána pouze k vytváření tzv. stand–alone aplikací, které byly

vždy určeny pouze pro danou činnost a nepotřebovaly podporu jiných služeb. Postupem času

se však rozrostla do dalších oblastí vývoje. Jednou z těchto oblastí jsou právě webové aplikace.

Při obecném pohledu na problematiku webu lze rozdělit web na statické a dynamické stránky.

Statické stránky obsahují neměnný obsah, kdežto dynamické stránky jsou schopny generovat

obsah za pomoci dalších webových komponent. Slouží tedy pouze pro předávání informace

uživateli. Webové aplikace, na rozdíl od webových stránek umožnují uživateli provádět akce

a uložit výsledek. Vývoj webové aplikace je od základu rozdílný od vývoje stand–alone aplikace.

Na tuto problematiku se zaměřuje Java EE (Enterprice Edition).

Klíčové součásti webové aplikace jsou:

 Platforma Java EE – Souhrn API specifikací pro stavbu jednotlivých bloků webové

aplikace.

 Webový kontejner – je implementací API specifikací platformy Java EE. Jeho hlavním

úkolem je poskytovat služby a spouštět jednotlivé komponenty webu.

 Webové komponenty – Ty jsou spravované webovým kontejnerem. Mezi webové

komponenty patří například servlety, JSP, filtry a listenery.

2.1. PLATFORMA JAVA EE

Hlavní cíle platformy Java EE jsou:

 Poskytnout souhrn API specifikací pro stavbu jednotlivých bloků webové aplikace.

 Standardizovat a snížit komplexnost aplikací vyvíjených v podnikových sférách. Toho

je docíleno zavedením vícevrstvých aplikací.

Ve vícevrstvých aplikacích je funkcionalita rozdělena do různých částí programu,

které se nazývají vrstvy.
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Obrázek 1 – Vrstvy webové aplikace [autor]

Obrázek 1 zobrazuje zjednodušený pohled na vrstvy webové aplikace. Každá z těchto

vrstev má za úkol pokrýt určitou oblast webové aplikace. Takovéto rozdělení na jednotlivé

vrstvy se nazývá Separation of Concerns (Oddělení zodpovědnosti) [2]. Podstatou tohoto

konceptu je oddělit závislosti jednotlivých vrstev tak, aby nedocházelo k jejich překrývání.

K docílení požadovaného rozdělení je u webových aplikací používáno tzv. hrubozrnné rozhraní

(coarse–grained – skrývá velké komponenty). Výsledkem je, že programátor, který má

na starosti jednu z vrstev, se nemusí zajímat o vnitřní implementaci jiné vrstvy. Jediné co ho

zajímá je funkčnost a účelová funkcionalita.

Webová vrstva webové aplikace obsahuje komponenty z Javy EE, jako jsou servlety

a JSP. Webová vrstva může provolávat servisní vrstvu, ale neměla by mezi těmito dvěma

vrstvami vznikat závislost. Například změna v servisní vrstvě by neměla nijak negativně ovlivnit

funkcionalitu webové vrstvy.

Servisní vrstva obsahuje business logiku a komponenty z platformy Java EE, jako jsou


[…]


konfigurace. Jedná se pouze o odstranění prefixu, který mířil do složky templates. Nyní bude

šablona hledána přímo z kořenového adresáře, kde se nachází zaváděcí soubor index.html.

Pro první načtení stránky zůstal původní kontrolér pouze s metodou home, která

ho nechá načíst vstupní šablonu. Následující výpis je ukázkou zaváděcího kontroléru.

Výpis 48 – cz.jbradle.poc.web.spring.webapp.controller.MainController

@Controller

class MainController {

@RequestMapping(value = "/index", method = RequestMethod.GET)

public String home() {

return "index";

}

}

Následně byl vytvořen nový kontrolér, který slouží jako REST rozhraní do aplikace.

Vzhledem k tomu, že je použit ThymeleafViewResolver, je možné tento kontrolér

implementovat velmi jednoduše. Stačí ho označit anotací @RestController, která je součástí
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Spring Web frameworku. Namapované metody pak budou vracet objekty či kolekce objektů,

které budou následně zkonvertovány do JSON reprezentace dat. Tento kontrolér obsahuje

i všechny ostatní metody potřebné pro správnou funkci aplikace. REST rozhraní je zároveň

dobré mapovat na separátní adresu. V tomto případě je použit prefix /rest. Následující výpis

je ukázkou kontroléru, který bude vracet data pro dotaz na získání všech frameworků

(getAllFrameworks).

Výpis 49 – cz.jbradle.poc.web.spring.webapp.controller.FrameworkController

@RestController

@RequestMapping("rest/")

class FrameworkController {

@Autowired

private FrameworkService service;

@RequestMapping(value = "/getAllFrameworks")

public List<FrameworkDTO> getAllFrameworks() {

return service.getAllFrameworks();

}

}

V tuto chvíli je již možné spustit server a klientská webová aplikace bude připravena

k použití.
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5. SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ

Tato diplomová práce si kladla za úkol několik cílů. Prvním z nich bylo seznámení

čtenáře s obecnými koncepty a pojmy, které se pojí s vývojem webových aplikací a ve druhé řadě

i samotné seznámení s vybranými frameworky. Těchto cílů bylo dosaženo v rámci kapitol 2 a 3.

V třetí kapitole, která se zabývá podrobným popisem možností vývoje webových aplikací

pomocí Spring frameworku a obecným popisem frameworků React a Flux pro klientské aplikace,

vznikl referenční dokument, který by mohl posloužit novým vývojářům, kteří se chtějí této

problematice věnovat. V kapitole o Spring Frameworku je nejprve popsáno jádro a základní

použití frameworku. Následně jsou detailně popsány hlavní komponenty použité pro vývoj

webových aplikací.

Čtvrtá kapitola obsahuje popis vytvoření POC projektů, které ukazují praktické použití

vybraných frameworků. V první části je popsáno použité vývojové prostředí. Následuje popis

společného předka projektů, který sdružuje společnou konfiguraci POC projektů. Tento předek

má pod sebou několik modulů, které jsou navzájem provázané. V praktické části vznikly tři

funkční moduly, ze kterých je možné vycházet při novém vývoji.

Prvním modulem je jednoduchá sestava, určená pro webového designera, která

umožnuje snadný a rychlý vývoj. Sestava je plně automatizovaná a ukazuje i způsoby přebírání

zdrojových kódů třetích stran.

Druhý modul je ukázkou webové aplikace, která je čistě serverová. Jedná se o aplikaci

postavenou na frameworku Spring MVC a ukazuje použití všech modulů pro vývoj webových

aplikací pomocí String frameworku popsaných v teoretické části. Dále čtenáře seznamuje

s novým způsobem generováním obsahu, a to pomocí šablonovacího nástroje Thymeleaf.

Třetí modul je ukázkou implementace klientské webové aplikace, která je postavená

na moderních frameworcích React a Reflux (implementace Flux návrhového vzoru).
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6. ZÁVĚR A DOPORUČENÍ

Výběr a používání frameworků je v dnešní době jedno z nejčastěji probíraných témat.

Ať už se jedná o velké společnosti či malé týmy vývojářů. Pro samotný výběr je k dispozici

mnoho možností, jakým směrem se vydat. Ke každému z těchto směrů existuje spousta

dokumentů, které dané přístupy definují. Málo kdy jsou však sepsány v ucelené podobě, jako

je tomu například v této práci, ve které jsou popsány dva přístupy k vývoji. Tím by tato práce

mohla být zajímavou pro určitou skupinu lidí. Jelikož obsahuje i samotné funkční projekty,

nabývají tak jednotlivé popisy na důvěryhodnosti.

Vzhledem k tomu, že byl autor zaměřený spíše na platformu Java, byla pro něj klientská

aplikace nejtěžší částí práce. Výsledný modul však předčil očekávání a přinesl pro autora nový

pohled na tuto problematiku. Ten povede k bližšímu seznámení s daným tématem a snahu

o maximální využití nového přístupu.

Celkově tato práce ani z daleka nepokrývá možnosti a přístupy vývoje webových aplikací.

Může ale sloužit jako referenční dokument pro vývojáře, kteří se této problematice chtějí

věnovat. Určitě tak zrychlí jejich první kroky a navede je správným směrem.

V profesi vývojáře není nikdy jednoduché držet krok s dobou. Nové technologie

a přístupy přichází prakticky s každým dalším dnem. Spousta lidí je buď přehlíží, nebo

se zarputile drží starých a osvědčených postupů. Neříkám, že všechny změny vedou k lepším

závěrům. Některé změny jsou dobré a jiné zase být nemusí. Určitě je však dobré zkoušet nové

věci a nežít v minulosti.

Autor tedy doporučuje nebát se změn a zkoušet nové přístupy. Takový vývojář se pak

stává neocenitelným přínosem pro programátorskou komunitu a nikdy nebude mít problém

najít uplatnění na poli svého oboru.
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