POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jiří Brádle

Název práce: Frameworky pro vývoj Java webových aplikací

Autor posudku: Filip Malý

Cíl práce: Zjednodušit výběr frameworků používaných na všech architektonických vrstvách webové aplikace. Seznámení se stávajícími technologiemi. Výsledek práce by měl pomoci v tomto oboru odpovědět na otázku, zda dokáže výběr nových vhodných technologií realizovat levnější vývoj a v jakých případech užití.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Práce obsahuje zbytečně velké množství překlepů a jiných chyb, například hned na straně 1 „tyto vyčleněné řešení“ (správně tato vyčleněná řešení), na straně 27 „Samotný projekt..je implementací ono návrhové vzoru.“, na straně 29 „...obsažené v této práci...“, a podobně. Na straně 38 by bylo vhodnější mít za větou místo tečky dvojtečku v místech, kde následují příkazy Mavenu. Některé kapitoly by si zasloužily více citací.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práci je možné rozdělit na tři základní části. První z nich lze považovat za úvod do problematiky, autor se zde stručně věnuje vývoji webových aplikací, a to především platformě Java EE a základním konceptům. Druhá část práce podává přehled stávajících frameworků, nicméně v této části autor fakticky popisuje pouze dva. Poslední část pak předkládá postupy pro realizaci a prokázání proveditelnosti zamýšlených metod (postupů a myšlenek). Za tímto účelem autor implementuje jednoduchou webovou aplikaci. Práce je přehledná, vcelku dobře srozumitelná. Autor pracoval samostatně. Co se týče základních cílů práce, není zřejmé, zdali se podařilo všechny naplnit. Cílem bylo zjednodušit výběr frameworků a seznámení se stávajícími technologiemi, autor ale fakticky popisuje jen technologie dvě a neodpovídá na otázku, zdali výběr nových vhodných technologií umožní realizovat levnější vývoj.

Otázky k obhajobě:

Doplňte otázky k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D - velmi dobře-dobře

V Hradci Králové, dne 16. května 2016

podpis